截至109年底，新北市商業登記資本額總計246億3,600餘

萬元，與108年底相較減少10億200餘萬元，成長率-3.91% ；

同期，全國商業登記資本額1,763億4,700餘萬元，較108年底

資本額1,728億6,500餘萬元，成長率2.01%。

圖13  108年及109年商業登記實收資本額趨勢圖

資料來源:經濟部統計處

16

   表7 商業登記資本額概況比較表   單位：百萬元

資料來源:經濟部統計處

2.全國商業登記資本額區域分佈情形

   109年底全國商業實收資本額概況，高雄市佔全國商業登

記資本額比例為15%，為全國第1，其次依序為新北市14%、臺

中市12%、桃園市及臺南市皆為8%、臺北市為7%，與108年底相

較排名略有異動。

   圖14  全國商業登記資本額區域分佈情形   單位:%

資料來源:經濟部統計處

區域別

資本額

107 年 108 年 109 年
109 全國

排名

成長率 成長幅度

108 年 109 年 全國排名

全國 170,295 172,865 176,347  1.51% 2.01% 108 年 109 年

新北市 25,432 25,638 24,636 2 0.81% -3.91% 17 22

17

3.六都商業登記資本額成長幅度概況

   109年全國商業登記資本變動總額34億8,200餘萬元，六都

商業登記資本額成長以臺中市增加8億5,600餘萬元最多；而新

北市減少10億200餘萬元，於六都中位居第六名；上述變動態

勢與108年相較，除新北市商業登記資本額負向減少外，其餘

五都商業登記資本額仍正向增加成長。

圖15  六都商業登記資本額成長概況

資料來源:經濟部統計處

4.新北市商業登記資本額各行政區域分佈情形

   109年底新北市各行政區域資本額以新莊區36億500餘萬

元最多，其次為板橋區34億8,300餘萬元及三重區28億2,700

餘萬元；另以新莊區增加4,600餘萬元最多，石碇區成長率為

42.17%最高。

18

表8 新北市各行政區域商業登記資本額

單位：百萬元,%

  資料來源:本局工商登記科

5.新北市商業登記變動資本額行業別概況

   109年新北市商業登記變動資本額以住宿及餐飲業增加

5,776萬元最多，其次為藝術、娛樂及休閒服務業增加2,594

萬元、營建工程業增加1,676萬元，較108年淨減少10億200餘

萬元，淨增加資本額成長率-585.36%。

行政區 108 年底 109 年底
變動資本

額

變動資本

額成長率
鄉鎮別 108 年底 109 年底

變動

資本額

變動資本

額成長率

板橋區 3,684 3,483 -201 -5.47% 泰山區 437 451 14 3.25%

新莊區 3,559 3,605 46 1.30% 瑞芳區 240 241 1 0.44%

三重區 2,947 2,827 -120 -4.07% 八里區 215 214 -1 -0.69%

中和區 2,813 2,492 -321 -11.40% 三芝區 131 130 -1 -0.67%

新店區 1,429 1,433 4 0.25% 金山區 125 123 -2 -1.23%

永和區 1,374 1,268 -106 -7.73% 深坑區 111 115 4 3.98%

樹林區 1,286 1,172 -114 -8.84% 萬里區 84 82 -2 -2.50%

土城區 1,280 1,195 -85 -6.65% 石門區 71 70 -1 -0.82%

蘆洲區 1,205 1,189 -16 -1.29% 貢寮區 58 57 -1 -0.97%

汐止區 1,103 1,104 1 0.11% 烏來區 37 38 1 1.51%

淡水區 944 906 -38 -4.04% 雙溪區 30 28 -2 -5.94%

鶯歌區 772 704 -68 -8.82% 坪林區 16 17 1 8.41%

三峽區 607 577 -30 -4.99% 平溪區 14 15 1 8.14%

五股區 580 598 18 3.13% 石碇區 12 17 5 42.17%

林口區 472 483 11 2.39% 總計 25,638 24,636 -1,002 -3.91%

19

   表 9   新北市商業登記變動資本額-依行業別  單位:百萬元；%

資料來源:本局工商登記科

6.小結

   109年新北市商業登記資本額減少10億200餘萬元，成長率

-3.91%，與108年成長幅度2億600餘萬元、成長率0.81%相較為

少，與全國同期商業登記資本額成長率2.01%相較為少，顯示

109年新北市商業資本規模減少，較全國成長幅度明顯減少。

行業別 108 年 109 年

 住宿及餐飲業 88.81 57.76

 批發及零售業 79.19 -722.72

  營建工程業 15.74 16.76

 其他服務業 9.84 8.33

 製造業 9.45 -318.32

 藝術、娛樂及休閒服務業 6.81 25.94

 教育業 6.41 6.26

 支援服務業 4.28 3.21

 農、林、漁、牧業 3.54 0.75

 專業、科學及技術服務業 2.34 0.81

 出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 1.19 11.53

 不動產業 0.00 0.00

 金融及保險業 0.00 0.00

  礦業及土石採取業 -0.07 -28.76

  電力及燃氣供應業 -1.16 -3.01

 公共行政及國防；強制性社會安全 -1.63 -23.54

 醫療保健及社會工作服務業 -3.02 -46.00

  用水供應及污染整治業 -3.02 8.95

 運輸及倉儲業 -12.32 0.39

淨增加資本額總計 206   -1,002

淨增加資本額變動總額

(109 年與 108 年同期比較)
-1,208

淨增加資本額成長率

(109 年與 108 年同期比較)
-585.36%

20

二、 新北市公司登記

(一)家數分析

1.新北市及全國公司登記家數概況

   截至109年底，新北市公司登記家數為13萬7,283家，相較

108年底登記家數13萬3,847家增加了3,436家，成長率2.57%。

同期，全國公司登記家數72萬293家，較108年底登記家數70

萬5,554家，成長2.09%。

圖16  108年及109年公司登記家數趨勢圖

資料來源:經濟部統計處

   表10 公司登記概況比較表   單位：家數；%

資料來源:經濟部統計處

區域別

家數

107 年 108 年 109 年 109 全

國

排名

成長率 成長幅度

108 109 年 全國排名

全國 705,234 705,554  720,293  0.05% 2.09% 108 109 年

新北市 134,856 133,847 137,283 2 -0.75% 2.57% 21 2

21

2.全國公司登記家數區域分佈情形

   觀察109年底全國公司登記家數概況，新北市公司登記家